12 Gen. 25, 30 13 Gen. 32, 23 19 Rom. 2, 28—29

1 concubitu, *postr. l. ex ras. F* 3 boni aliquid *P* 5 quia *om. R*  
 9 ad Agar uero Ismahelitas *om. P* 12 cui dictum *F* 13 autem *om. A*  
 cui dictum *F* etiam *om. A* 17 posteriore *FA* 19 cognatione  
 humana *R* 21 habent *A* 24 misceri *FA* cum *om. P* *edd.* 26 appella-  
 lari iudaeus *F* 27 potus *F* ministero *A* 29 consuetudine loquendi *R*  
 locutione *P* inepto *A*

insolentia et, si dici potest, inperita scientia. numquid enim apostoli, per quos ea didicimus, ista nesciebant, quo modo nos potius simus semen Abrahae secundum Isaac promissionis heredes et Iudaei spiritu non littera, cordis circumcissione non carnis et non secundum carnem Israhel sed Israhel dei? sciebant utique ista multo sapientius certiusque quam nos et tamen in loquendi consuetudine Iudaeos et Israhelitas eos appellabant, qui secundum carnem de Abrahae stirpe uenientes ab omnibus uocitabantur hoc nomine.

15 Iudaei signa petunt, ait apostolus Paulus, et Graeci sapientiam quaerunt; nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem uocatis Iudaeis et Graecis Christum dei uirtutem et dei sapientiam. quos dixit Graecos, hos etiam gentium nomine significauit 15 eo, quod haec lingua maxime excellit in gentibus; Iudaeos tamen ipsos uocauit, quos omnes hoc nomine appellant. nam si Christiani ipsi sunt Iudaei, Christianis est ergo scandalum Christus crucifixus, de quo dictum est: Iudaeis quidem scandalum. quis hoc nisi insanissimus sentiat? item dicit: 20 Sine offensione estote Iudaeis et Graecis et ecclesiae dei. quo modo ista distingueret, si et ecclesiam dei in cotidiana loquendi consuetudine Iudaeos appellare deberet? item ait: Quos et uocauit nos non solum ex Iudaeis sed etiam ex gentibus. quo modo uocauit ex Iudaeis, si 25 potius ex non Iudaeis uocauit, ut essent Iudaei? item de Israhelitis: Quid ergo dicemus? inquit; quia gentes,

3 Gal. 3, 29; 4, 23    4 Rom. 2, 28—29    10 I Cor. 1, 22—24  
21 I Cor. 10, 32    24 Rom. 9, 24    27 Rom. 9, 30—32

2 ea] ista R    3 potius simus] potuissimus A    abraham et secundum A    6 multa A    8 uenientes—signa om. FAP    10 petunt] tunc FA tunc existebant. Namq; P    Paulus om. FAP (in fine u.) et Graeci] Iudei signa petunt et greci P    15 quos] quod FA    signauit R    16 haec] ea R    18 ipsi] omnes R    19 crucifixus & de quo A    21 et post Graecis om. F    23 debere A    24 ait] dicit R    nos del. P    26 ex non] et non A    non ex R    27 dicimus F

quae non sectabantur iustitiam, adprehenderunt  
 iustitiam, iustitiam autem, quae ex fide est. Israhel  
 autem persequens legem iustitiae in legem non  
 peruenit. quare? quia non ex fide sed quasi ex ope-  
 5 ribus; offenderunt enim in lapidem offensionis.  
 item: Ad Israhel autem quid dicit? 'tota die extendi  
 manus meas ad populum non credentem et contra-  
 dicentem'. et secutus adiunxit: Dico ergo: Numquid  
 reppulit deus plebem suam? absit. nam et ego  
 10 Israhelita sum ex semine Abraham, tribu Beniamin.  
 non reppulit deus plebem suam, quam praesciuit.  
 quo modo hic appellauit apostolus Israhel non credentem  
 et contradicentem, si Christiani sunt Israhel, uel quo  
 modo se appellauit Israhelitam? numquid ex eo, quod Chri-  
 15 stianus factus erat? non utique sed ex eo, quod secundum  
 carnem fuerat ex semine Abraham, tribu Beniamin,  
 quod non sumus nos secundum carnem, quamuis secundum  
 fidem sumus semen Abrahae ac per hoc et Israhel. sed aliud  
 est, quod agnoscit altioris intellegentia sacramenti, aliud, quod  
 20 exposcit cotidiana consuetudo uocabuli.  
 16 Denique Aptus iste nescio quis, de quo scripsisti, quod  
 doceat iudaizare Christianos, eo modo se, sicut insinuauit  
 sanctitas tua, Iudaeum et Israhelitam uocat, ut ab eis *escis*  
 prohibeat, quas pro temporis illius congruentia lex per sanctum  
 25 famulum dei Moysen data prohibebat, et ceteras illius temporis

6 Rom. 10, 21 8 Rom. 11, 1—2 24 Len. 11, 1—42; Deut. 14, 3—21

2 quae] qui *A* 3 in legem] in legem iustitiae *P* *edd. sec. Vulg.*  
 8 adiungit *FP* *edd.* 9 deus reppulit *A* 10 abraham *FP* *edd.* tribu]  
 de tribu *FAP* *edd.* 11 dominus *R* plebem suam *om. R* prae-  
 sciuit *A* 13 quo modo] q̄o/||| (*ras. 1—2 l.*) *F* 14 numquid] num-  
 quā *F* 16 abraham *F* tribu] de tribu *FP* *edd.* 18 finem *F*  
 simus *PRflrm* 19 est *om. R* quod ante exposcit *om. FA*  
 21 Aptus *om., in marg. m. 1 add. P* Aptius *edd. praeter m* iste] sis  
 te *F* 22 eo modo] se omodo *F* se *om. P* si *FA* 23 ab eis pro-  
 hibeat quas *FA* ab eis quas *R* ab eis prohibeat a quibus *Pa e* ab *escis*  
 prohibeat a quibus *cett. edd.; scripsi* ab eis *escis* prohibeat quas

obseruationes iam nunc apud Christianos abolitas remotasque  
 persuadeat, quas umbras futurorum appellat apostolus, ut et  
 prophetia in illis intellegatur et earum obseruatio iam eu-  
 euata monstretur. unde apparet, quare se iste Aptus uelit  
 Israhelitam Iudaeumque uocitari non spiritaliter sed omnino 5  
 carnaliter. nos autem nec illis obseruationibus, quae nouo  
 testamento reuelato euacuatae sunt, tenemur obstricti et prae-  
 cepta legis huic etiam tempori necessaria, qualia sunt: Non  
 adulterabis, non homicidium facies, non concupisces,  
 et si quod est aliud mandatum, quod in hoc sermone 10  
 recapitulatur: Diliges proximum tuum tamquam te  
 ipsum, non uiribus humanis quasi nostram constituentes  
 iustitiam sed gratia dei per Iesum Christum dominum  
 nostrum in ea iustitia, quae nobis ab illo est, obseruanda  
 esse didicimus et docemus. nec tamen ideo nos negamus se- 15  
 men Abrahae, quibus dicit apostolus: Vos ergo Abrahae  
 semen estis, aut Iudaeos in abscondito, de qualibus idem  
 dicit: Non enim, qui in manifesto, Iudaeus est neque,  
 quae in manifesto in carne, est circumcisio, sed  
 qui in abscondito Iudaeus est et circumcisione 20  
 cordis, qui spiritu non littera, cuius laus non ex  
 hominibus sed ex deo est, aut Israhelitas spiritales ad  
 eum scilicet pertinentes, cui minori praedictum est seruiturum  
 esse maiorem. sed haec uocabula nobis non indecenter inpo-  
 nimus eaque mysteriorum intellegentia continemus, non uerborum 25  
 insolentia uentilamus.

2 Col. 2, 16—17    8 Rom. 13, 9; Ex. 20, 14; 13; 17    11 Luc.  
 10, 27; Gal. 5, 14; Iac. 2, 8    12 Rom. 10, 3    13 Rom. 7, 25    16 Gal.  
 3, 29    18 Rom. 2, 28—29    23 Gen. 25, 23; Rom. 9, 12

1 remotas quae A    3 in illis] nullis A    eorum *edd.*    4 Aptius  
*edd. praeter m*    uellit F    7 obstricti *ras. ex obstructi F*    8 tem-  
 pore A    11 recapitulabitur R    tamquam] sicut P *sec. Vulg.*    13 dei  
 gratia R    14 quae] quare A    16 semen abraham A    17 de qualibus]  
 de quibus A    19 quae] qui F    20 circumcisio *e flrm sec. sacr. litt.*  
 21 qui] quae est *flrm*    22 aut Israhelitas spiritales] ad isrl spiritalē P  
 23 cui] cū A    24 maiori F    uobis AR    25 ea quae FA

## CXCVII.

1 Ad sanctitatem tuam filio tuo compresbytero nostro remeante  
 Cornuto, per quem litteras tuae uenerationis accepi, quibus  
 exiguitatem meam uisitare dignatus es, tandem rescripta per-  
 5 soluo et debitum resalutationis obsequium multum me com-  
 mendans acceptissimis domino precibus tuis, domine frater. de  
 propheticis autem dictis, saepe praedictis, de quibus uoluisti  
 ut aliquid scriberem, melius mihi uisum est sancti Hieronymi,  
 hominis doctissimi, expositiones eorundem uerborum, ne illas  
 10 forte non habeas, de opusculis eius excerptas dirigere beatitu-  
 dini tuae. si autem iam eas habebas nec inquisitioni tuae  
 satisfaciebant, quid de his sentias, peto mihi rescribere non  
 graueris, et quem ad modum ipse eadem prophetica oracula  
 intellegas. ego enim maxime illud de hebdomadibus Danihelis  
 15 secundum tempus, quod iam transactum est, intellegendum  
 puto; nam de saluatoris aduentu, qui expectatur in fine,  
 tempora dinumerare non audeo nec aliquem prophetam de  
 hac re numerum annorum existimo praefinisse sed illud potius

*P* = cod. Parisinus 12193 s. IX.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus 12226 s. IX.

*S* = cod. Sangallensis 174 s. IX.

*H* = cod. Palatinus 209 s. X.

*P*<sup>2</sup> = cod. Parisinus 1958 s. XI.

*P*<sup>3</sup> = cod. Parisinus 14480 s. XII.

Beati augustini ad episcopum esicium de fine saeculi *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup> beati  
 augustini ad episcopum esicium salonitanum de aduentu domini in fine  
 saeculi *H* auḡ ad esichiū de fine sc̄i *P*<sup>3</sup> *Inscriptio deest in codd.*  
 domino beatissimo Hesychio (Eseycio *a*) Augustinus *edd.* 2 compresby-  
 tero, *m.* 2 compresbytero *P* 3 cornuto, *m.* 1 *corr.* coronato *H* coronato  
*P*<sup>1</sup>*SP*<sup>3</sup> 6 dō *PP*<sup>2</sup> (o in *ras.* *m.* ut *uid.* 2) domine beatissime  
 frater *edd.* 7 saepe] siue *edd.* 10 exceptas *P*<sup>2</sup> 11 iam *om.* *PP*<sup>2</sup>  
 12 scribere, *m.* 1 *corr.* rescribere *H* 14 illud maxime *P*<sup>3</sup> 16 puto  
*m.* 2 *ex pote*//// (*ras.* 1–2 l.) *P* potest, *ras.* puto *factum uid.* *P*<sup>2</sup> *post*  
 puto *sequitur* hic se dicit non adfirmare tempus aduentus domini *P*<sup>1</sup>  
 18 praefinisse *m*

praeualere, quod ipse dominus ait: Nemo potest cognoscere tempora, quae pater posuit in sua potestate.

- 2 Quod enim alio loco ait: De die autem et hora nemo scit, sunt qui sic accipiunt, ut putent se posse tempora computare; diem uero tantum modo ipsum et horam neminem scire. ubi omitto dicere, quem ad modum soleant scripturae diem uel horam etiam pro tempore ponere. sed certe illud de ignorantia temporum apertissime dictum est. nam cum dominus hinc interrogatus esset a discipulis suis: Nemo, inquit, potest cognoscere tempora, quae pater posuit in sua potestate. non enim dixit 'diem' uel 'horam' sed 'tempora', quae in breui spatio non solent dici sicut dies uel hora, maxime si Graecum intueamur eloquium, ex qua lingua in nostram eundem librum, ubi hoc scriptum est, sci- mus esse translatum, quamuis Latine satis exprimi non potuerit. ibi enim Graece legitur χρόνος ἢ καιρός. nostri autem utrum- que hoc uerbum tempora appellant sine χρόνος siue καιρός, cum habeant haec duo inter se non neglegendam differentiam. καιρός quippe appellant Graeci tempora quidem, non tamen quae in spatiorum uoluminibus transeunt, sed quae in rebus ad aliquid importunis uel opportunis sentiuntur sicut messis,

1; 9 Act. 1, 7 3 Matth. 24, 36; Marc. 13, 32

2 potestare, m. 2 potestate P 3 alio] in alio edd. autem, m. 2 sec. sacr. litt. autem illo S autem illa edd. 4 accipiunt, m. 2 accipiant S putant, m. 2 putent P<sup>1</sup>S computare tempora l r m tempore P 5 diē//// (ras. 1—2 l.) P 8 aptissime P dictum] scriptum P<sup>2</sup> 9 hinc dominus PP<sup>2</sup> edd. 10 tempora—enim om., m. 2 in marg. add. P<sup>1</sup> 13 hora (super a eras. uid. ~) P<sup>2</sup> horam (m m. 2 del.) P<sup>1</sup>S intueantur PP<sup>2</sup> 14 nostrum codd. (m. 2 nostram P<sup>1</sup>S) a ef 15 esse om., m. 2 add. P<sup>1</sup> exprime, m. 2 exprimi P<sup>1</sup> 16 dicitur P<sup>1</sup>P<sup>3</sup> XPONOYC EKAIPΟΥC H Xpouyc e Kai///pouyc P<sup>1</sup> χρόνος ἢ καιρός, m. 2 chronus ekerus S XPONOYC eKalPYC P (m. 2 ΠΟΥC pro PYC) P<sup>2</sup> cronois. eclirois P<sup>3</sup> 17 tempora bis P XPO- NOYIC P<sup>2</sup> cronois P<sup>3</sup> ηκαιρός S EKAIPΟΥC H eKaipouyc P<sup>1</sup> eKaipyC P (m. 2 pouc pro pyc) P<sup>2</sup> eclirois P<sup>3</sup> 19 EKAPOYC H Eclirois P<sup>3</sup> quidem] quaedam edd. 21 importunis (m. 2 oportunis) uel importunis P<sup>1</sup> opportunis uel importunis P<sup>3</sup> edd.

uindemia, calor, frigus, pax, bellum et si qua similia; χρόνος  
autem ipsa spatia temporum uocant.

3 Et certe hoc ipsi apostoli non ita quaesierunt, quasi  
unum nouissimum diem uel horam, id est exiguam diei partem  
5 scire uoluissent, sed utrum iam esset opportunum tempus, quo  
regnum repraesentaretur Israhel. tunc audierunt: Nemo potest  
cognoscere tempora, quae pater posuit in sua pote-  
state, id est χρόνος ἢ καιρός. quod si Latine diceretur  
'tempora aut opportunitates', nec sic, quod dictum est, esset  
10 expressum, quia, siue opportuna siue importuna sint tempora,  
καιροὶ dicuntur. tempora ergo computare, hoc est χρόνος, ut  
sciamus, quando sit finis huius saeculi uel aduentus domini,  
nihil mihi aliud uidetur quam scire uelle, quod ipse ait scire  
neminem posse.

4 15 Opportunitas uero illius temporis profecto non erit, ante-  
quam praedicetur euangelium in uniuerso orbe in  
testimonium omnibus gentibus. apertissima enim de  
hac re legitur sententia saluatoris dicentis: Et praedica-  
bitur hoc euangelium regni in uniuerso orbe in  
20 testimonium omnibus gentibus et tunc ueniet  
finis. 'tunc ueniet' quid est nisi 'ante non ueniet'? quando  
post ergo ueniat, incertum nobis est; ante tamen non esse  
uenturum dubitare utique non debemus. si ergo susciperent  
hunc laborem dei serui, ut peragrato orbe terrarum, quantum  
25 possent, colligerent, quid remansit gentium, ubi pondum est  
euangelium praedicatum, hinc aduertere utcumque possemus,

6 Act. 1, 7 16; 18 Matth. 24, 14

1 qua, m. 2 qua sunt S Cronois P<sup>3</sup> 3 hoc certe *edd.* quae-  
sierunt PP<sup>2</sup>P<sup>3</sup> *edd.* 7 tempora *om.* P<sup>3</sup> 8 ΧΡΟΝΟΣ εκαιροyc PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>  
cronois eclirois P<sup>3</sup> 10 inoportuna P 11 καιροι S Kepi PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup> KePY  
H coRi, m. 1 *corr.* ceRi P<sup>3</sup> cronois P<sup>3</sup> 12 \* aduentus P<sup>2</sup> 15 non  
erit profecto P<sup>3</sup> 16 in *om.* P<sup>1</sup>S (m. 2 *add.*) P<sup>3</sup> orbe, m. 2 orbi P<sup>1</sup>  
orbi P<sup>3</sup> 19 orbe] mundo P<sup>3</sup> 20 et *om.* P<sup>1</sup>S et—finis *om.* P<sup>3</sup>  
21 quando, *sed d. ras. fere del.* P<sup>2</sup> quanto, *corr.* quando H quanto *edd.*  
24 serui dei *edd.* 25 quod P<sup>3</sup> remanet *edd.* 26 possemus, *corr.* uid-  
possimus H possemus (e *ras. et corr. m. 2*) P

quantum hoc tempus longe sit a saeculi fine. quod si propter  
 quaedam loca inaccessibilia et inhospita fieri posse non creditur,  
 ut a seruis dei peragretur orbis et, quot quantaque sint  
 adhuc gentes sine Christi euangelio, fideliter renuntietur, multo  
 minus existimo in scripturis posse comprehendi, quanta usque 5  
 ad finem futura sint tempora, quando quidem in eis legimus:  
 Nemo potest cognoscere tempora, quae pater in  
 sua posuit potestate. unde si iam nobis certissime renun-  
 tiatum fuisset in omnibus gentibus euangelium praedicari, nec  
*sic* possemus dicere, quantum temporis remaneret in fine, sed 10  
 magis magisque iam propinquare merito diceremus, nisi quis  
 forte respondeat tanta celeritate praedicato euangelio Romanas  
 gentes et plerasque barbaras occupatas atque ita nonnullas  
 non paulatim sed subito ad fidem Christi fuisse conuersas, ut  
 non sit incredibile paucis annis etsi non uitae nostrae, qui 15  
 iam senuimus, certe iuuenum, qui uenturi sunt ad senectam,  
 uniuersas omnino residuas gentes euangelio posse compleri. sed  
 si ita erit, facilius, cum factum fuerit, probari experiendo quam  
 legendo, antequam fiat, inueniri potest.

5 Hoc me compulit dicere cuiusdam opinio, quem presbyter 20  
 quoque Hieronymus temeritatis notat, quod ausus fuerit Dani-  
 helis hebdomadas de aduentu Christi futuro, non de praeterito  
 exponere. si quid autem pro meritis potioribus sanctae humilitati  
 cordis tui dominus melius reuelauit siue reuelauerit, peto  
 nobiscum communicare digneris et haec nostra rescripta sic 25  
 accipere tamquam hominis, qui mallet quidem eorum, quae

7 Act. 1, 7      20 Hieron. comment. in Dan. c. IX u. 24 (Migne  
 patrol. lat. XXV p. 548, 14—549, 5)

1 a fine saeculi *edd.*    2 loca *om.* P<sup>3</sup>    incessabilia, m. 1 (?) *corr.*  
 inaccessibleia P<sup>1</sup>    3 ut a seruis dei *bis*, *alterum exp.* P<sup>3</sup>    quod, m. 1  
*corr.* quot S    6 futura P<sup>3</sup>    7 posuit in sua P<sup>2</sup> *edd. sec. sacr. litt.*    8 si,  
 m. 2 etsi S    nuntiatum *edd.*    9 praedicare, m. 1 (?) *corr.* praedicari P<sup>1</sup>  
 10 *sic om. codd.* (m. 2 *add. S*)    in fine, m. 2 in finem S in fide P<sup>3</sup>  
 usque ad finem *edd.*    11 iam, m. 2 eum iam S    appropinquare P<sup>3</sup>  
 14 ad finem PP<sup>2</sup>    conuersas *in ras. uix* m. 1 P<sup>3</sup>    21 daniel *codd.*  
 25 rescripta nostra H

a me inquisisti, habere scientiam quam ignorantiam; sed quia id nondum potui, magis eligo cautam ignorantiam confiteri quam falsam scientiam profiteri.

## CXCVIII.

- 1 5 Desideranti et expectanti mihi sanctus compresbyter noster Cornutus litteras pertulit *beatitudinis* tuae, quae me laetificaverunt, quia memoriam nostri bonam habere dignatus es, qui et mihi paucis sermone proprio sanctae mentis tuae de his, quae petieram, in transitu significasti. aliquanta autem de  
 10 opusculis sancti compresbyteri Hieronymi adiunxisti, ut meam quaestionem lectione eius operis de sanctis scripturis explere possem. et quia dignatus es id petere a nobis, ut, quid senserimus de ipsis quaestionibus, per litteras tuae sincerissimae caritati insinuaremus, ad ea, de quibus scripta legi, prout intellectus  
 15 lectus exiguus meae mediocritatis sentire potuit aut intellegere, infra scripsi.
- 2 Cum dei omnipotentis conditoris totius creaturae arbitrio et potestate cuncta geruntur, uel ea, quae facta sunt, uel quae

3 Explicit ad episcopum esicium salonitanum *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>*

*Idem codices, qui in ep. CXCVII.*

Rescriptum memorati esicii episcopi ad sanctum augustinum *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>*  
 rescriptum episcopi esicii ad beatum augustinum quid de questione supra scripta sentiret *H* rescriptum esichii ad aug. *P<sup>3</sup>* *Inscriptionem om. codd.* Domino bea<sup>4</sup>issimo et caritate sincerissima uenerando fratri et coepiscopo Augustino Hesy chius in domino salutem *edd.* 6 cornutus, *m. 1 corr.* coronatus *H* coronatus *P<sup>1</sup>SP<sup>3</sup>* quod minus tuae *P<sup>1</sup>* (*m. 2* quas misisti) *S* (*m. 2* nominis tui) *H* tuas *ex corr. m. ut uid. 1, fuisse uid. tuę P<sup>2</sup>* tuas *P a e f* quas misisti *P<sup>3</sup> l r m*; temptaui beatitudinis tuae (*cf. p. 242, 17*) laetificauerunt *SP<sup>3</sup>* 11 ei<sup>7</sup>de pis (*d expuncto m. 1 corr.* ei<sup>7</sup> opis) *P<sup>3</sup>* implere *P<sup>3</sup>* 14 caritate, *m. 1 corr.* caritati *S* ad ea quibus scripta *PP<sup>1</sup>* (*m. 2* ad ea quae scripta) *S* (*m. 2* ad ea quae inscripta) *H* ad ea \*\*\* (*prima l. erasa fuit q*) quibus scripta *P<sup>2</sup>* ad ea quae scripta *P<sup>3</sup>* ad ea de quibus scripta *edd.* 18 geruntur, *m. 2* gerantur *P<sup>1</sup>* gerantur *P* *edd.* regantur *P<sup>3</sup>* ea *om. edd.*